
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 

项目名称：    舟山市协溢鞋业提高生产线的技术改造项目         

 

建设单位(盖章)：          舟山市协溢鞋业有限公司            

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

2019 年 4 月 



舟山市协溢鞋业提高生产线的技术改造项目                                                环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            2                                                   
[...]
河、洋岙河和白泉河等，受海岛规模限制，属各自成体系的间歇溪流，源短流急，枯洪变

化悬殊。虹桥水库、城北水库是城区主要饮用水水源。 

2.3 规划符合性分析 

根据《舟山市区环境功能区划》，本项目位于“舟山市区农产品安全保障区(0901-Ⅲ

-0-1)”。该功能区基本情况如下： 

1、小区描述 

基本面积 190.3 平方千米，由于地形地貌影响人类建设开发活动，已不存在连片的粮

食功能区，主要由众多分散的小块基本农田构成。主要分布区域为舟山本岛西部，金塘岛、

朱家尖岛、登步岛、桃花岛和六横岛的局部区域。 

2、环境功能评价结果和环境目标 

环境功能定位：粮食和经济作物的正常生长提供安全的环境，保障周边地区粮食、蔬

菜等农产品的供给。属保障自然生态安全指数较低区，区内环境状况良好，现状水质为Ⅲ

类-Ⅳ类。 

环境质量目标：地表水水质达到《地表水环境质量标准》(GB3838)Ⅲ类标准或达到相

应的水环境功能区要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》(GB9095)二级标准；土

壤环境质量达到《土壤环境质量标准》(GB15618)第二级标准值(农用地标准)。 

生态保护目标：农田林网覆盖率达到 40%以上。 

3、社会经济发展状况 

本区域为基本农田保护区，严格执行基本农田保护规定，现状基本无其他建设用地。

4、 管控措施 

(1)禁止新建、扩建、改建三类工业项目和涉及重金属、持久性有毒有机污染物排放

的工业项目，现有的要逐步关闭搬迁，并进行相应的土壤修复。 

(2)禁止在工业功能区(工业集聚点)外新建、扩建其它二类工业项目；现有二类工业

项目改建，只能在原址基础上，并须符合污染物总量替代要求，且不得增加污染物排放总

量。 

(3)对区域内原有个别以三类工业为主的工业功能区(工业集聚点或因重污染行业整

治提升选址于此的基地类项目)，可实施改造提升，但应严格控制环境风险，逐步削减污

染物排放总量，长远应做好关闭搬迁和土壤修复。 

(4)严格实施畜禽养殖禁养区、限养区规定。畜禽养殖场、养殖小区应当对畜禽粪便、



舟山市协溢鞋业提高生产线的技术改造项目                                                环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            11                                                   

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                  Tel： 0571-87425980 

废水进行无害化处理，实现污水达标排放。 

(5)实施最严格的基本农田保护制度，禁止任何侵占耕地行为，确保耕地的保有量。

(6)建立农产品产地环境监管体系，加强农田土壤、灌溉水的监测及评价，对周边或

区域环境风险源进行评估，确保农产品产地环境安全。 

(7)控制农业面源污染，推广测土配方施肥、精准施肥、生物防治病虫害等农业生产

技术，实施农药、化肥减施工程，减少化肥、农药使用量。加强秸秆等农业废弃物综合利

用，禁止秸秆露天焚烧。 

(8)加强农村生活污染防治，农村居民点配备污水、垃圾收集设施，对收集的污水、

垃圾进行集中处理。保护和加强农田林网建设。 

5、负面清单 

禁止新建、扩建、改建并逐步关闭搬迁，涉及重金属、持久性有毒有机污染物排放的

工业项目。禁止新建、扩建产业包括：30、火力发电(燃煤)；43、炼铁、球团、烧结；44、

炼钢；45、铁合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼(含再生有色金属冶炼)；49、有

色金属合金制造(全部)；51、金属制品表面处理及热处理加工(有电镀工艺的；使用有机

涂层的；有钝化工艺的热镀锌)；58、水泥制造；84、原油加工、天然气加工、油母页岩

提炼原油、煤制原油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学原料制造；肥料制造；农

药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；

炸药、火工及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。(除单纯混合和分装外的)；86、

日用化学品制造(除单纯混合和分装外的)87、焦化、电石；88、煤炭液化、气化；90、化

学药品制造；96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、溶解浆、纤维浆等制造，造纸(含

废纸造纸)；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加工、橡胶制品翻新；116、塑料制品

制造(人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的)；118、皮革、毛皮、羽毛(绒)制品(制革、毛

皮鞣制)；119、化学纤维制造(除单纯纺丝外的)；120、纺织品制造(有染整工段的)等重

污染、高环境风险行业三类工业项目。 

禁止改建三类工业项目，除原有个别以三类工业为主的工业功能区(工业集聚点或因

重污染行业整治提升选址于此的基地类项目)。 

环境功能区划符合性分析： 

本项目位于舟山市定海双桥街道东方村，位于工业聚集点内(小山干工业区)，主要为

机加工企业，无表面处理电镀等工艺，属于二类工业项目。经现场踏勘，该片区集聚了约

20 多家工业企业，主要以机械零部件加工、制鞋等企业为主，属工业聚集点，符合该功



舟山市协溢鞋业提高生产线的技术改造项目                                                环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            12                                                   

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                  Tel： 0571-87425980 

能区第 (2) 条管控要求，但不在该功能区负面清单内。项目生产工艺简单，生产过程中

产生的污染物经治理后均能达标排放，对周围环境影响不大。因此，本项目基本符合该区

域环境功能区划要求。 

2.4 舟山市小山干污水处理厂概况 

(1)工程概况 

小山干工业园位于舟山市定海区，园区内以机械零部件加工企业为主。为满足环保要

求，园区于 2017 年 5 月开始建设小山干工业区污水处理站和配套的管网工程，对工业

园区内生产和生活污水进行收集和处理。2017 年 9 月污水处理站建成并开始试运营处

理规模为 120 t/d，目前仍在试运行阶段。园区污水纳管后送至污水处理站处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 B 标准后外排至处理站周边农田

作灌溉使用。 

(2)处理工艺 

小山干工业区污水处理站处理工艺如图 2-1 所示。 

 

图 2-1  小山干工业区污水处理站处理工艺 

(1)污水通过管道收集通过格栅井去除大块漂浮物，进入调节池，调节池对水量和水

质起调节作用，保证后续污水处理实施进水水量、水质稳定，调节池池水通过提升泵提升

到 A 池。 

(2)A/O 系统的主要功能是降解污水中有机物、去除氨氮、去除部分总磷。风机给好

氧池曝气，为好氧池微生物活动提供充足氧气。好氧池硝化液回流至兼氧池进行反硝化作



舟山市协溢鞋业提高生产线的技术改造项目                                                环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            13                                                   

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                  Tel： 0571-87425980 

用，降低水体中总氮含量。 

(3)好氧池出水自流进入二沉池，二沉池的主要功能是固液分离，使活性污泥从水中

分离出来，沉淀池出水自流进入混凝池。部分污泥通过污泥回流泵回流至厌氧池，剩余污

泥通过污泥回流。 

(4)污水在混凝池内进行混凝反应，通过投加聚合氯化铝 PAC 去除污水中大部分总

磷。 

(5)混凝池出水自流进入斜管沉淀池，进行固液分离，斜管沉淀池出水自流进入湿地

配水池。斜管沉淀池污泥经泵排入污泥消化池。 

(6)配水池中潜水泵通过液位控制开关控制，将污水输送至 PKA 湿地表面。 

(7)污水通过布水系统在 PKA 湿地表面均匀分布沉降，植物根系吸收部分营养元素，

湿地介质中微生物进一步降解水中污染物，经净化水体下降至集水系统汇集，流入标准排

放口(计量)，达标外排。 

(8)消化池内污泥进行污泥硝化浓缩，消化池上清液自流进入调节池，消化池底部污

泥定期外排外运。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



舟山市协溢鞋业提高生产线的技术改造项目                                                环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            14                                                   

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                  Tel： 0571-87425980 

3.环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气质量现状评价 

根据《舟山市环境质量公报(2017)》：SO2、NO2和CO年平均浓度达到《环境空气质量

标准》(GB3095-2012)一级标准，PM10、PM2.5和O3最大8小时滑动平均年平均浓度达到《环

境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准。所以本项目所在区域为环境空气质量达标区。

本项目所在区域基本污染物环境质量现状情况见表3-1。 

表3-1  基本污染物环境质量现状情况 

点位

名称 
污染

物 
评价指标 

评价标准
/( ug/m3)

现状浓度
/( ug/m3)

最大浓度

占标率/%
超标频

率/% 
达标 
情况 

定海

檀枫 

SO2 年平均 60 7 12.7 0 达标 

NO2 年平均 40 20 68.8 0 达标 

PM10 年平均 70 47 136 1.1 达标 

PM2.5 年平均 35 24 172 0.6 达标 

CO 
24小时平均第

95百分数 
4mg/m3 0.8mg/m3 40 0 达标 

O3 
日最大8小时

滑动平均值第

90百分数 
160 107 155.6 8.5 达标 

根据上述环境质量公报，二氧化硫、二氧化氮和一氧化碳、可吸入颗粒物PM10、细颗

粒物PM2.5年平均值和臭氧日最大8小时滑动平均浓度均可达到《环境空气质量标准》(GB 

3095-2012)二级标准，所在区域为达标区。 

3.1.2 海域水质现状 

根据《关于舟山市近岸海域环境功能区划调整的复函》(浙环函[2016]200 号)，项目

区海域属于舟山环岛四类区(编号为 ZSD10IV)，其水环境功能区划为四类海水功能区，执

行《海水水质标准》(GB 3097-1997)四类标准。主要使用功能为港口开发、临港经济等。

根据《舟山市环境质量公报(2017)》，2017 年舟山市近岸海域一类和二类海水水质比例为

34.0%，三类、四类海水比例均为 8.8%，劣四类海水比例为 48.4%，近岸海域环境功能区

水质面积达标率 14.6%。近岸海域水体总体处于中度富营养化状态，其中定海海域处于重

富营养状态。 

3.1.3 声环境质量现状评价 

为了解项目所在地声环境质量现状，本次评价于 2019 年 2 月 18 日对厂界四周进行监

测，监测结果具体见表 3-2。 

 



舟山市协溢鞋业提高生产线的技术改造项目                                                环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                            15                                                   

地址：杭州市西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                  Tel： 0571-87425980 

 

表 3-2  声环境质量监测结果统计表(单位：dB(A)) 

测点位置

时段 
厂界东侧 1# 厂界南侧 2# 厂界西侧 3# 厂界北侧 4# 

昼间 
监测值 56.7 57.2 58.3 56.2 

标准值 60 60 60 60 

昼间达标情况 达标 达标 达标 达标 

根据表 3-2 监测结果，项目厂界四周昼间声环境均能满足《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中的 2类区昼间标准，即 2类昼间 60 dB(A)。 

3.2 主要环境保护目标(列出名单及保护级别) 

通过对项目周围环境的踏勘与调查，对照《建设项目环境影响评价分类管理名录》中

有关敏感保护目标的界定，确定本评价项目的主要保护目标见表 3-3。 

表 3-3  项目主要保护对象一览表 

名称 
坐标(UTM)/m 

保护对象 保护内容 环境功能区 
相对厂

址方位 
相对厂界

距离/mX Y 

东方村 408421 3323192 居民点 约 25 户 环境空气二类 东北 210m 

东方村 408351 3322824 居民点 约 35 户
环境空气二类 
声环境 1 类 

东南 110m 

东方村(小
山干村) 

408329 3322589 居民点 约 25 户 环境空气二类 南 310m 

东方村 407971 3323356 居民点 约 42 户 环境空气二类 西北 450m 